

Örzsél Juliskánk bizonyosan annélkül
jobbban lett vóna, — mondotta Mihály
komoran.

kerültek. Az ellenzéknek módjában van, hogy a létesített bizottságban kénye kedve szerint foglalkozzék a frankhamisítási ügy politikai vonatkozásaival, mert ez a bizottság éppen ilyen célok érdekében létesült. Vázsonyi Vilmos azonban most úgy látszik önállósítani akarja magát, szeparálva attól a bizottságtól, amelyik nekik ilyen irányban teljes terrénomat nyújthat. Feszegeti Vázsonyi Vilmos ebbe a cikkbe a politikai felelősség kérdését s egész csomó kérdőpontot állít fel, amelyekre a nyomozás eddig is nagy részt választ adott, de választ kaphat a parlamenti bizottságban Vázsonyi minden áron szerepelni akar a túlzó ellenzék oldalán s már akkor, amikor a frankhamisítási botrány első alkalommal került a parlament elé, feltűnt nekünk, hogy az ő személyét a szocialdemokraták szélső baloldali részén találtuk s gyanunk volt, hogy az egész ellenzéki akciónak ő a spirituális rectora. Vázsonyiék oly messzemenő politikai konzekvenciákra gondolnak a frankhamisítással kapcsolatban, ami már nem egyenlő azzal az óhajjal, hogy a bűnügy minden fázisa kinyomoztassék és a bűnösök elvegyék büntetésüket, hanem igenis egyenlő azzal a burkolt vágyakozással, hogy ők uralomra jussanak. Ime megtaláltuk tehát az okát Vázsonyi és kapcsolt részei magatartásának.

Tudjuk mit akarnak: hatalmat, mert nekik a parlamenti bizottság kiküldetésére irányuló törekvésük is csak addig volt komoly, amíg az volt a feltevésük, hogy ebbe a többségi párt és a miniszterelnök nem fog belemenni. Abban a pillanatban amikor kislát, hogy a miniszterelnök hajlandó a béke kedvéért kívánságuknak elfogadható részét teljesíteni, nekik nem volt olyan fontos a bizottság kiküldetése sem. Ez a magatartás politikailag annyira komolytalan, de egyben annyira átlátszó tendenciájú, hogy megvetéssel fordul el tőle az ország józan közvéleménye. Vázsonyiék Bethlen István fejét szeretnék venni ami nyilvánkítván a Neue Freie Presse cikkéből melyben Vázsonyi legendának nevezi azt a közfeltevést, hogy gróf Bethlen István ezidőszakra nélkülözhetetlen. A magunk részéről állítjuk és törhetetlenül valljuk, hogy az ő személye napjainkban szinte küldetészerű s nemcsak be nem helyettesíthető, de pótolhatatlan is. Arra pedig egy pillanattal sem gondolunk, hogy az ő rendkívüli személyiségét éppen Vázsonyi, vagy köréje tartozó bármely személy is pótolhatná. Őket mi úgy tekintjük, mint a halálom örökös aspiránsait, akik ellenzéki törpe kisebbségükben is éppen eleget ártnak az országnak, de mit árthatnak, ha valaha uralomra kerülhetnének!

Betlehem egy munkás családnál.

A kis Jézus születésének világot formáló eseménye, a különféle népszokások ezer és ezerféle változatát teremtettk meg az embereknek. A vallásos lélek a kedveskedések legváltozatosabb formáiban áldoz a Kisdédnek, mintha a nagy szegénységben születő gyermeknek, most, a kétezeréves távlatból, is melegséget, a szeretetnek forrását akarná eljuttatni. A közelmúltban ünnepelte a keresztény világ a karácsonyt s mintha némely helyen mitsem törődne a nap-tári idővel, a szobát ma is betlehemi jelképek díszítik. Meglátogattunk a napokban egy családot, ahol — tudtuk — érdekes látványban lesz részünk. A Zagyvai rakodónak temető alatt elhúzódó kolóniája, a havas téliestén szép látványt nyújtott. A hosszú ház sor első ajtajában lakik Daubner Vilmos, selmecbányai származású lakatos, aki évek hosszú sora óta, nagy fáradtsággal és sok leleményességgel, szép művészi érzéssel állítja össze a felszobát elfoglaló Betlehemet. A szoba felső sarkában áll az istálló, melyben faragott állatok veszik körül a szentcsaládot s előttük az istálló küszöbétől lépcsőzetesen leereszkedő terepen az emberiség minden foglalkozású és fajtájú csoportja, erdők, mezők, kunyhók, kopár és

lás hegyek váltakozó miliójében, gémes és szökőkutak, vizet vívó emberek, zenészek ésszerű csoportosítása s a mennyezeten függő különféle csillagok, a betlehemi fényes csillaggal élünk. Valahol vallásos énekbe kezd egy zenés óra, a víz csobogása hallatszik a fényes csillagok, mikben carbid lámpák égnek a holdnak sápadt színével vonják be a sok emberrel és állattal ellepett terepet s mintha ez a változatos élet és föld minden életője a betlehemi kisdéd volna, az élettelen alakok mintha mind az istálló felé fordulnának.

Vallásos áhitat vesz rajtunk erőt s karácsonyesti melegség tölti meg a rendes kis lakást. Az öreg Daubner bácsi hévvel beszél a selmecbányai betlehemi játékokról s amikor megtudja, hogy ismerem a híres várost, marasztal s meghatótan emlékezik a régi szép időről, a selmecbányai Szentháromság térről és a kálváriáról, melyeket az új hódítók bizony nem gondolnak. Kérdésünkre, hogy voltak e már sokan megnézni e szép betlehemet, örömmel feleli, hogy igen, s ez — látszik rajta, — büszkeséggel tölti el.

Még egyszer újból elmondattuk magunknak, hogy melyik csoport miért van és mit jelképez s a bibliának ismeretét

— Hát az nem vót-e csoda ami velem történt? Kend is tudja mennyire félttem én ezelőtt a mennydörgéstől, reszkettem, bujtam mikor elkezdett villámlani, mennydörögni. Mikor odavót a háboruba, a Sulyokék segítettek az aratásba. Egyszer ott fogott a mennydörgés a mezőn, beteg lettem úgy vittek haza. Mennyit imádkoztam én a jó Istennek, hogy vegye le rólam ezt a csapást! Este mikor senki se látta, az Örhegyre jártam a keresztthöz imádkozni. Egyszer oszt álomban, ágyukat láttam... Életembe ágyut soha én nem láttam, azt se tudom olyan-e amilyennek álmodtam: két kerekű talpigán feküdt egy hosszú, fényes cső, — elsütötték, rémségesen, borzasztó nagyot csattant, ijedtembe kiugrottam az ágyból, csak úgy vert a szívem...

Sötét éjszaka vót nem láttam semmit. De azóta mintha elvágta volna, nem félek én többet a mennydörgéstől! Meny döröghet tőlem, keresztet vetek magamra oszt vigan kapálók a mezőn! Hát mondja kend nem vót-e ez csoda?

— De az vót! Igazságod van Örsze lelkem eszem azt a babonás szád!

— Látom mán, hogy jó asszony vagy no. Odament hozzá, átkarolta és erősen szájon csókolta az asszonyát.

Lassan elcsendesült minden a házban, a gazda aludni ment a gyerekekkel. Örsze asszony még egy darab fehér cipőt, meg disznósajtot dugott az ura tarisznyájába, — a kis fakulacsba jóféle törkölypálínkat töltött, nem sokat, amitől elveszti az ember az esztét, hanem csak éppen amennyi a hideg ellen való.

Kora hajnalban csak a hó világított még, hosszú libasorban kaptattak föl a meredeknek a fuvarba menő gazdák.

Földi Mihály hajtott az élen. Ahogy űlt a szekeren, gondolkodva nézte az

árulja el a felelet. A két öreg néni, akik közül egyik a felesége, másik a nővére, ragyogó arccal figyelik érdeklődő kérdéseinket s hálásan köszönik, hogy kis lakásukat látogatásunkkal megtiszteltük. Mi köszönjük a kedves fogadtatást s elbúcsúunk a vallásos lelkű családtól, viszontlátásra a jövő karácsonykor.

Kint kemény hideg van s a hófehér természet az ünnepi hangulatot növeli lelkünkben.

Hírek és különféle.

Katholikus naptár Januárius 19. sz. Margit. A szenteket nevelő katolikus Anyaszentegyház az Árpád-házból hat szentet és hét boldoggá avatott, győgyörű lelket nevelt. Ezek közül való: IV. Béla király leánya, Nyulakszigetének szentje: boldog Margit szűz. A Duna mely vizének hullámai között nevelkedett Hungáriának legszebb „gyöngye”, mint Oszmán mélyén az igaz gyöngy. Ártatlan tiszta életét, mint domonkosrendű apáca 1271. jan. 18-án fejezte be itt a földön és kezdte meg a mennyben. A „Margitszigetet” meg róla hívják így!

Februárius 2. Gyertyaszentelő Boldogasszony. E napon szenteli meg az anyaszentegyház hívei számára és templomi szolgálatra a gyertyákat. Nem babonáság ez hanem ősrégi szokás a katalombak keresztényeinek világából. Egyébként az égő gyertya jelképe: 1) Jézus Krisztusnak, mint a világ világosságának; 2) Jelképe a jócselekedetekkel bővelkedő hitnek mert miként a gyertya láng nélkül nem világít, úgy a hit is jócselekedetek nélkül nem üdvözül! Az ünnep tárgyát s kis Jézus bemutatását a templomban, ami az őszöveltségben parancs volt! A körmenet eredete visszanyúlik a IV. századba. A rómaiak ugyanis febr. 1-én Plutó és Luperkus tiszteletére körmeneteket (lupercalia) rendeztek s állati bőrbe bujva körülvették a várost (amburbalia) és egymást a büntől való tisztulás jeléül vesszővel verték. Állítólag Sergius pápa, hogy a keresztényeket ezen nem épületes felvonulástól visszatartsa, behozta az égőgyertyával történő komoly egyházi körmenetet. E naphoz időjósást is fűznek: Maria purificante sole micante, frigus erit maius, quam fuerit ante. Ha fénylik Gyertyaszentelő hidegebb lesz. mint azelőtt. Febr. 3. Balázs áldás. Ősrégi keresztény szokás. A pap két keresztetett gyertyát tart a hívek álla alá s e szavakat mondja: szent Balázs püspök és vértanú közbenjárására szabadítsd és őrizzen meg téged az Ur minden torokbajtól és minden bajtól Sz. Balázs sebastei püspök volt aki Dioklecián csá-

szár idejében a IV. század elején, egyszer egy kis fiúnak torkából imádságával halszállkát távolított el s így megmentette őt a megfulladástól; innen a mai szokás eredete! (— pp —)

Eljegyzés. Loser László helybéli állami iskolaigazgató, r. kath. főkantort leányát Etuskát eljegyezte Pál János baglyasaljai községi kantortanító.

Halálozás. Kretsch Lajos helybéli földbírtokos városi virilis, az izr. hitk. elnöke, f. hó 24-én délután hosszú betegség után meghalt. Hét gyermeke maradt kik közül egy leánya már férjhez ment. Temetése nagy részvét mellett f. hó 26-án volt, melyen Deutsch a pásztói rabbi mondott német nyelvű beszédet, majd Günstler h. rabbi héber beszédet s Raucherger Mór és Schlesinger hitoktató magyar beszédet, végül a helybéli izr. kántor énekelt. Temetésén a város, hatóságok képviseltették magukat azonkívül felekezeti különbség nélkül nagy közönség jelent meg azon.

Halálozás. Gáspár József 37 éves bányaaltsz, f. hó 28-án délelőtt, miközben a bányakórházban az orvosra várakozott, hirtelen rosszul lett s az elősiető Dr. Takács főorvos injekciót adott, azonban ennek dacára néhány perc alatt meghalt. Felcsége súlyos betegen kórházban fekszik 3 gyermekét pedig a jó emberek vették gondozásba. A szorgalmas és szerény hivatalnok temetése ma d. u. 3 órakor lesz a bányatelepi kórház ravatalozó helyiségéből. Temetésén az R. K. olvasókör dalárdája és a bányászzenekar gyászindulót adnak elő.

A városi Kaszinó mint már említettük február 13-án farsang utolsó szombatján a szokásos bucsuztató estét tartja, amelyen a Kaszinó műkedvelő gárdája halomias szintén szerepelni fog néhány kedélyes számmal. Az est, mint az előző években ebben is igen mulatságosnak és közvetlennek ígérkezik.

Gorombaságok a jötekoncélra gyűjtőknél. Mai számunkban közöljük Vass népjóléti min. felhívását az árvizkárosultak részére való adakozást illetőleg; önkénytelenül eszünkbe ötlött e nemes buzdítás olvasásakor, hogy ugyan Starjánban mi eredménye lesz a közvetlen meleg szavaknak? Hiszen még annál az önfeláldozó házról házra járással való gyűjtésnél is, amelyet a három leányegylet oly önzetlennül vállalt, megvoltak a csunyan sebző tövissek. A szegény leányoknak elég gorombaságot kellett lenyelni. Volt aki a gyűjtők nem megfelelő vallási viszonyait hánytorgatta, volt aki országos politikai nézeteit fejtegette, volt aki a város vezetőségével szembeni animozitását hangoskodta, azonban mind egyformán nem adtak az emberbaráti célra. Hát tisztelt han-

a lovát, a hó is nagy gomolyokban kezdett esni, a keleti szél csak úgy vágott az arcukba. Elindultak a többiek a hosszabb úton, Földi Mihály neki vágott a meredeknek, — csak azért is.

Elég jól bírták a lovak, a nehezebb helyeken nekifeszítette a vállát a löcsnek segített nekik. De a Kaparó előtt valami mélyedés lehetett az úton, mert a kerek egész a tengelyig süllyedtek a hóba s a szekér megállt. Hiába biztatta a lovakat, azután ütötte, nem használt semmit. Végig ostromozta őket aztán ő is teljes erejével tolt a szekeret; — azt nyerte vele, hogy az istráng elszakadt neki meg a lábába nagy fájás nyílamlott bele az erőlködéstől; — az a rusnya skorbut, az ördög akárhova tegye. Az istrángot összekötözte aztán sántítva kapaszkodott föl az ut magasabb pontjára.

Nagy gomolyokban esett a hó, a szél csunyan üvöltött a fák ágai között. A két szegény ló, a Sármany meg a Szellő busan eresztette le a fejét, — hiába rázták meg magukat, egy pillanat múlva megint vastag hóréteg feküdt rajtuk. Ha ez így tart egy óráig, eltemet lovat szekeret mindent.

Földi Mihály szétnézett a tájon: — kihalt minden, sehol egy lelket nem lehet látni, még madarak sem röpködtek a levegőben.

Hátat fordított a Kaparónak, de azért hallotta jól, hogyan orgonál a szél a csonka falak között, egy magasra nyúlt galagonya ahogyan a szél mozgatta mintha feléje bólogatott volna a falak közül.

Olyan kétségbeesett, veszedelem közepeztette a magányosság. A háború folyamán sok veszedelemben sokszor kockáztatta az életét, de mindig voltak társai, akik osztottak vele a nyomorúságban, — olyan egyedül még sohasem volt mint

mostan. Ezen a tájon akadtak rá Győrfire is, megfagyott az úton.

Levette a kalapját felnézett az égre és egy nagyot sohajtott.

— Uram Istenem, segíts meg!

Tovább akart lépni, de valamiben megakadt a lába a hó alatt. Önkénytelenül lehajolt, benyúlt a hó alá, valami gallyat fogott meg, — elkezdte emelni, nehéz volt, amint emeli úgy emelkedett vele a hó is, egész hosszában le az utig a kerék alá. Egy kidöntött fiatal fatörzs volt vastagabb gyökere végével az utra vetve. Kitudja vihar vetette-e oda, vagy emberké? Abban akadt meg a kerék csak hogy a hó alatt nem lehetett látni. Most már emlékezett rá, hogy mikor jöttek üresen milyen nagyot zökkent ezen a helyen a szekere.

Nagy nehezen kiráncigálta a fatörzset a kerék alól, elkotorta egy darabon a havat s kerekelt előt, aztán nekidől ő is a szekérnek és hangosan rászólt a lovakra;

— No Jézus segíts! Gyű tel!

A szekér megmozdult, de bezzeg nem kellett ostar a lovaknak, megéreztek a veszedelmet, — inaszakadásig erőltették meg magukat, s ragadták a szekeret mint a sárkányok, — Földi Mihály a fájós lábával alig bírta követni.

Komoran nézett vissza a kaparó csonka falára, — egy fekete madár valami magányos holló éppen akkor suhant le zordul a bólogató galagonyára.

Mikor úgy déltájban a Polyán-kut mellett hajtott el, az utszéli keresztnél levette a kalapját. A kereszt termésköböl faragott oszlopán fekete betűkkel volt fölírva: Isten dicsőségére emelte, idősebb Földi Mihály!

Még a nagyapám csináltatta, áldja meg az Isten a haló porában. M. D.

goskodtatók ez nem járja. Senki sem tehet róla, legkevésbé a gyűjtés kellemetlen szerepére vállalkozó fiatal leánykák, hogy az árvíz annyi derék honfitársunkat sújtotta, nem tehetnek ők arról sem, hogy a városnak s az országnak nem az a vezetősege, aki bizonyos szájaknak megfelelne, tehát ne tessék őket sem szóval sem tekintettel bántani. Mert hiába az adakozáshoz nem politika, nem gorombáskodás kell, hanem szív. Tisztán csak szív.

Ingyen ebédeltetési mozgalom. Városunk agilis polgármesterének kezdeményezésére f. hó 27-én a városház tanács termében összegyűlt néhány melegsívű hölgy és férfi, hogy a város szegény lakosságát sújtó nyomor enyhítésének módokról tanácskozzanak. A résztvevők között az egyházak képviselőin kívül jelen voltak a nőegyesületek, a Stefánia, árvások s más társadalmi egyesületek kiküldöttjei. A város szegény negyedét sújtó borzasztó nyomor enyhítésére megállapodtak a résztvevők, hogy a lapunk által kezdeményezett és legsebb eredményeket felmutató ingyen ebédeltetési akciót veszi át a város társadalmának megbízásából egy szűkebb bizottság, amely a városházán működve központilag fogja intézni úgy a rászoruló felkutatását, mint az ingyen ebédeltetésre vállalkozó családokat. Az ez irányú szálak Horváth László városi tanácsnok kezében futnak össze a polgármester megbízása folytán. A lelkes résztvevők pedig magukra vállalták, hogy az egész várost bejárva kérnek meg egyeseket hogy hat-nyolc hétre engedjenek konyhájukhoz egy-egy árva gyermeket naponta egyszeri meleg ebédben való részesítés végett. Jelentkezések tehát a városházán Horváth László tanácsnoknál az egyes felekezetek lelkészei, s az esetleg e célból jelentkező agitátoroknál eszközölhető. Természetes, hogy szerkesztőségünk továbbra is rendelkezésre áll a nemcsak akcióban való közvetítésre. Itt említjük meg, hogy a szerkesztőségünk által kezdeményezett ingyen ebédeltetésben már eddig is 40-en vettek részt az alábbiak, akiknek érdeke szívéhez nem kellett külön külön is kopogtatni jöttek maguktól is. Az akció csak a város belterületére terjed ki, míg az acélgyár és a bányakolónia külön szervezkednek. Felhívásunkra eddig jelentkeztek: Szántay István, Köntzey Ferenc, Dravut Antal, Dr. Tobola Nándorné, Brezina Gyula, Voch Frigyes, Szenes Arnold, Kovács Antal, Simon Alajos, Dr. Hauptmann Béla, Végh Kálmán, Zsélyi László, Veress Zoltán, Nagy Jánosné, Porázik György, Lapsánszky János, Kárpáti Ödön, Gábril Antalné, Maróthy Gyula, Kúhinka Gyula, Keszler Mátyás, Dr. Varga Kálmán, Nékám István, Holcsek Antal, Paravicini Jenő, Szabó Dezső ref. lelk. Szenthe László, Csenedőrség, Malinovic L.-né, Dr. Csengődy Lajos, Dr. Förster Kálmán, R. kath. plébánia, Balhauser Istvánné, Adam Endre, Upponyi József, Horváth L. káplán, Wolf Mihály, Holcsek Gyula pék, Lestyák mészáros, Kovács Géza keresk., Krudy terstvérek.

Kultürest 31-én. A katolikus kör 31-én vasárnap este 8 órai kezdettel kultürestét tart melyre a keresztény magyar társadalommal ezennel tiszteltet meg hívja a kör vigalmi bizottsága. A Hirschgyári olvasóköri műkedvelői vonulnak fel vendégszerpelni házi zenekarukkal és disztinguálják, Horváth Géza gyárigazgatóval, aki a felolvasást tartja. A gyár teljes műkedvelői vigabbnál vigabb számokkal fogják mulattatni a közönséget. Beléptidij nincs.

Ceredi Brigantik. Kadlót György római gazda továbbá fia és leánya a pásztói vásárból ballagtak hazafelé. Már a vonatban találkoztak ceredi szomszédokkal, aki előtt a beszéd fonálán elmondta Kadlót, hogy ökröt akart vásárolni 10—15 millió kor. értékben de nem sikerült. Hallgatója persze azonnal kész volt tervével. Elhatározta, hogy utközben kirabolja Kadlót. Hirtelen szerzett társat is magának s Vizválasztó mellett a Polyán kut közelében az ugynevezett „Szurdok” nevű hegyszorosban rátámadt a mit sem sejtő Kadlóra. Az öreg embert és a fiát gyors ütésekkel leterítették a földre a leányt azonban nem sikerült ártalmatlanná tenniük. Ez az első összetűzés pillanatában megfutamodott s az inásozó vasut mellett Kovács féle őrházba menekült. Az utonállók az öreg Kadlótól csak félmilliót tudtak elvenni. Ennyi volt a keblében, a többi a tarisznyában volt elrejtve s a dulakodás közben lepottyant a sárba s így a hajnali

A vármegye törvényhatósági bizottságának ülése.

Dr. Sztranyavszky Sándor főispán elnöklése mellett f. hó 22-én rendkívüli törvh. közgyűlés volt. Az elnök főispán megnyitó szavaiban meleg hangon elparatálta Lubi István tvh. biz. tag korai elhunytát s indítványára a törvh. bizottság öszinte részvétét jegyzőkönyvileg megörökíteni s erről az elhunyt özvegyét értesíteni rendelte; továbbá Novák József emléket is jegyzőkönyvbe iktatta.

A főispán ezután felhívta a törvh. biz. tagok figyelmét a közgyűlési tárgysorozatnak arra a két pontjára, melyek kapcsolatosak azzal a két csapással, melyek a mi szerencsétlen hazánkra a legközelebbi multban lesújtottak.

Az árvízkarosultak felsegélyezése ügyében a törvh. biz. akként határozott, hogy a kormány részéről, a vármegyétől erre a célra elvart 320 millió K. segélyt az egyenlő teherviselés elve alapján nyugvó arányos pótdó kiutazással kívánja biztosítani. A határozat végrehajtására utasította a vármegye alispánját, valamint arra, hogy a fenti összeget két részletben bocsássa a népjóléti miniszter rendelkezésére.

A törv. bizottság és a közig. biz. valamint gróf Almásy Imre és társai indítványát egyhangulag tette magáévá és elhatározta, hogy gróf Bethlen István miniszterelnökhöz a következő távirati felirattal fordul, amely felirattal reá mutat olyan jelenségekre is, amelyeknek gyors és erélyes kézzel való megszüntetését a magyar jövő érdekében multhatatlannul szükségesnek tartja:

Nagyiméltóságú
gróf Bethlen István
miniszterelnök urnak
Budapest.

Nógrád és Hontvármegye törvényhatósági bizottsága mai napon tartott rendkívüli közgyűlésében a folyó hó 12-iki közigazgatási bizottsági ülésben hozott határozattal foglalkozva azt teljes egészében magáévá teszi és kifejezést ad egyhangu határozatában azon meggyőződésének, hogy Nagyiméltóságod és a kormány intézkedései minden tekintetben alkalmasak arra, hogy a frankhamisítás összes részletei tisztán álljanak a közvélemény előtt, ami bizonyosságát fogja

szolgáltatni annak, hogy egyeseknek hazafias célzattal mentesíteni próbált közönséges büncselekménye nem irható szerencsétlen hazánk rovására. A törvényhatósági bizottság észlelve azon jelenségeket, amelyek kifejezésre jutottak a parlament 19-iki ülésében, a szociáldemokraták és a szélső radikálisok magatartásában, az azokban megnyilvánuló felforgatási törekvéseket, a forradalom kísértetét ezen újabb megmozdulását, mélyseges felháborodással és megvetéssel itéli el és nyomtatékosan jelenti ki, hogy Nagyiméltóságod és kormány a mögött egységesen áll, mert biztós hiszi, hogy ezen forradalmi törekvésekkel szemben a kormány az összes rendelkezésre álló és szükség esetén a legerélyesebb eszközöket is, nem fog késlekedni igénybe venni.

Egyben hazafias köteletségének ismeri a törvényhatósági bizottság, hogy felhívja figyelmét Nagyiméltóságodnak a magyar sajtó egy részéről is megnyilvánuló hazafiatlan, bent felforgatást célzó, kint az ország becsületét és jó hírét kockára tevő magatartása. Nógrád és Hontvármegye közönsége kéri Nagyiméltóságodat, vessen gátat ennek a bűnös munkának is és vegye igénybe a sajtó ezen részével szemben a rendelkezésre álló összes törvényes eszközöket.

A törvényhatósági bizottság nevében:
Baross, alispán.

A közgyűlés a törvényhatóságok átiratainak tárgyalása során Budapest székesfőváros közönségének állásfoglalását a munkanélküliség elleni kötelező biztosítása tárgyában magáévá tette. Hanzely Gyula és Farkas Géza ama kiegészítő javaslatával együtt, hogy az erre vonatkozó törvényjavaslat előkészítése közben véleményadásra hívják fel a törvényhatóságokat, a gazd. keresk. és iparkamarákat, a gazd. keresk. és ipari egyesületeket, hogy ezeknek hozzászólása és véleménynyilvánítása által biztosítható legyen, miszerint a meghozandó törvény ne segélyt nyújtson a munkátlanoknak, hanem munkaalkalmat a dolgozni akaróknak és segélyt csupán azoknak, kik dolgozni akarnak, de önhibájukon kívül kényérhez nem jutnak.

Kaliko est. A kaliko est rendezése közli az alábbiakat. A február 6-án este az acélgyárban rendezendő Kaliko est sikere már eddig is biztosítottak látszik. Közel száz kalikos jelentkezett eddig a részvételre. A résztvevők igazoló jegyeiket a rendezőszéknél vegyék át, mivel anélkül az estén részt venni nem lehet. Azok a meghívottak akik részvételre igényt tartanak, de eddig nem jelentkeztek mielőbb jelentkezzenek igazoló jegyeik kiállítására és átvétele végett. Reguly, Dr. Holcsek vagy Dr. Haják urnaknál. A kaliko, fekete keztyű és álarc Rómer divatúrs üzletében február 6-án 1—3-án készpénz fizetés mellett átvethető. A megrendelt kaliko átvétele kötelező. Az estély pontos kezdete 9 óra. Eddig minden résztvevőt kérünk megjelenni, mivel a felvonulás zavartalan rendje csak így biztosítható, s a női és férfi öltözök is csak így működhetnek helyesen miután a kaliko felöltése csak ott történik. A rendezőség kedélyes farsangi tréfákról gondoskodik, amelyek élénk és élvezetessé fogják tenni az estét. Az eddigi jelek, a rendezők fáradhatatlan agilitása már eddig is azt mutatják, hogy a Kaliko est a farsang egyik legsikerültebb estélye lesz.

A „Salgótarjáni Városi Levente Egyesület” f. hó 17-én d. e. 11 órakor ünnepély keretében bocsájtotta el a 21 évet betöltött leventéket, fogadalmat tettett az ujonnan állományba vett leventékkel és a sakkverseny győztesének átadta a díjakat. E kedves ünnepségen jelen volt Dr. Förster Kálmán, városunk agilis polgármestere is, mint a testnevelési bizottság elnöke. A leventék és oktatók munkája felett megelégedését fejezte ki. Az egybegyűlt nagyszámu leventékhez és vendégekhez Horváth László városi tanácsnok, egy. elnök tartalmas és kitartó munkára buzdító beszédet intézett. Halácsy József levente, a verseny győztese Fekete Gyula áll. tanító, egy. titkárnak fáradságos munkájáért igen kedves és méltóságos beszéd keretében mond köszönetet, majd a verseny emlékére egy arany plakettel díszített 35 cm. magas sötét sakk „Vezért” nyújt át a versenyzők nevében. Az oktató meghatva mond kö-

szönetelt a kedvességért az emléktárgyat átvéve ígéretet tesz, hogy ezentul még fokozottab mértékben fog munkálkodni az egyesület érdekében.

Az Evangélium Leányainak Egyesülete jan. 31-én vasárnap este fél 8 órakor a Vadász-szálló nagytermében műsoros teaestélyt rendez, melynek programja a következő lesz. 1. Hiszekegy, 2. Megnyitó beszéd, tartja Zelenka Panny, 3. Zongoraszó, előadja Gábler Edith, 4. Énekszóló, előadja Zatroch Nelly, zongorán kíséri Schubert Magdus, 5. Szavaltat előadja Tuba Ilonka, 6. Énekszóló, előadja Telmányi Kató, zongorán kíséri Schubert Magdus, 7. Táncduett, előadják Csarba Ilonka, Turek Berta, 8. Melodráma, előadja Dianiska Mariska, zongorán kíséri Gábler Edith, 8) Megjött a mama. Vigjáték egy felvonásban. Irta: Erdélyi Zoltán. Előadják Szaniszló Sárika, Pántyó Babus, Urbán Kálmán, és, Levis László. Előadás után tánc Belépődij 10000 kor.

Magyar munkásdal a címe Kádár József volt nagybátyja, jelenleg balatoni (Borsod m.) plébános legújabb szerzeményének. A szép dallamu és nemes magyar szellemű nótá méltó folytatása az eddig megjelent műveknek. Bányászdalát is sokan éneklék vidékünkön, melyet egy évvel ezelőt szerzett, amikor még lapunknak munkatársa volt. Legújabb dalát Ourin Józsefnének, a borsodnádasdi kohók igazgatója feleségének ajánlja. Szerkesztőségünk ezuton gratulál a jeles szerzőnek.

Kultürest az acélgyárban A f. hó 22-én megtartott mesedélután, melyről lapunk előzetesen megemlékezett-már, minden tekintetben kiválóan sikerült. A gyermekek és a közönség zsufolásig töltötték meg az Olvasó Egylet hatalmas dísztermét és hálás tapsokkal honorálták a gyermekek vidám jeleneteit, Paksy Árpád és Nagy Béla szép meséit. Vasárnap e hó 31-én d. u. fél 6 órakor, az acélgyári Cserkészcsapat és Levente egyesület rendezésében élvezetes műsorú szórakoztató estély lesz ugyancsak az Olvasó Egylet dísztermében, az acélgyári dalárda közreműködésével. A cserkészek kis zenekarának játéka, szavaltatok, Róder Alfréd megnyitó beszéde és Nagy Béla vetített képes felolvasása a magyar feltalálókrol szerepelnek még a műsoron. A belépés díjtalan, a rendező egyesületek minden érdeklődőt szívesen látnak.

Irredenta gyermekeket Cereden. Cereden, a róm. kath. iskolában nagyszerű irredenta gyermekeket volt jan. 17-én. A szép és változatos számok között különösen megható volt, mikor a kis IV. osztályos Battya Bálint, Sassy Csaba gyönyörű „Repülj fehér galamb” cím irredenta versét szavaltva olyan lelkesedéssel, szem nem maradt szárazon. Bájos volt a kis Tajti Margitka II. elemista magyar kettőse Kovács Pistával s a műsort befejező „Szt. bokréta” című 1 felvonásos irredenta szindarabot olyan szépen adták elő a kis apróságok, hogy jan. 24-én kívánatra az egész műsort ismételni kellett. A betanítás fáradságos munkájáért a két tanítót meleg ünneplésben részesítették.

Ültessünk gyümölcsfát! Óriási készlet a legszebb oltványokból az összes jó fajtákban. Ungváry József faiskolája Cegléd. Budapesti irodája: VI., Andrássy-ut 56. Árjegyzék, szaktanács ingyen.

Királyok, fejedelmek kincseskamrájában volt felhalmozva anynyi ezüst, arany és briliáns, amennyihez a Hadviseltek egyetlen 10.000 koronás sorsjegyével hozzájuthat a szerencsés nyerő. Egy métermázsza arany, ezüst és briliáns a főnyeremény és jutalom. Mindez egyetlenegy sorsjeggyel megnyerhető. Ezen kívül van még 35 főnyeremény (köztiük autó, zongora, ebédlő és háló berendezés, motorkerékpár, női kelengye, ke. rékpárok, varrógépek, stb. és még 5000 nél több értékes nyerménytárgy. Ez a nagyszabású sorsjáték a „Hadviseltek Ott-hona” felépítését szolgálja, aminek létesítése nemzeti kötelesség. Minden magyar embernek éreznie kell, hogy a „Hadviseltek Ott-hona az mindnyájunké, akik arra rászorultunk. Segítsünk a hadviselteken és királyi kincsekkel jutalmaztunk. Vegyettek 10.000 koronáért Hadviseltek Sorsjegyet, bármely bankban, dohánytözsdében, stb. kapható.

Török vendégek a Nemzeti Nagytáboron. A magyar királyi külügyminisztérium arról értesítette a Magyar Cserkész Szövetséget, hogy Szelim Szirri bej, a török közoktatási miniszte-

órakban eszméletre tért Kadlótot megalálták sértetlenül. Az utonállókát a csendőrség letartóztatta.

Meghívó. A Művészetök Országos Szövetségének 17 számú bányatelepi fiókja, 1926 évi február hó 13-án, este fél 9 órai kezdettel a bányatársulati kasszinó összes termeiben özvegyek és árvák javára jótékonycélú hangversennyel egybekötött, zártkörű táncvigalmat rendez. Műsor: 1. Auber nyitány a „Porticci néma” című operához, 2. Blon: „Vitézsusogás” jellemdaráb. 3. a) Kling „A kis pinyókék” Xylophon szóló. b) Kling „Artista” galopp. Előadja: Kovács József 4. Verdi: Vázlatok „Traviata” című operából.

A frankhamisítási bűnügy megállapítására választott parlamenti bizottság névsora és a benne rejlő munka-program. Elkövette: Mohay István.

Almásy László
Zsitvay Tibor
Eckhardt Tibor
Berkí Gyula
Haller István
Hajós Kálmán
Hegymegy kiss Pál
Szabó Sándor
Erdélyi Aladár
Hajós Kálmán
Szapáry Lajos
Wolff Károly
vázsonyi Vilmos
Berkí Gyula
Rassay Károly
Farkas Tibor
Herczegh Béla
Platthy György
Rubinek István
Erdélyi Aladár
Varga Gábor
Örfi Imre
haller Istvan
Pallavicini Cyörgy
Bessenyei zenő
Peyer Károly
nemes Bertalan
Györki Imre
Erődy-Harrach Tihamér
Ruppert Rezső.

rium testnevelési főfelügyelője vezetésével egy 30 főből álló török cserkészcsapat hajlítja meglátogatni a júliusban tartandó országos cserkész-táborozást. A Magyar Cserkész Szövetség úgy a török mint az egyéb külföldi vendégek fogadtatására minden előkészületet meg tett.

Lesz-e bankjegyfölbélyegzés? Erre a kérdésre válaszol a Pesti Tőzsde új száma. Szencziócs riportokat találunk a lapban egy 35 milliárdos váncsalástörténetéről a Centrum r. t. összeomlásáról, a Margitsziget r. t.-nél történt nagy változásokról. Cizdákra fontos kérdés, hogy a Földhitelintézet miképen folytatja a jelzálogkölesőket. Egyes gabonakereskedő cégek válságáról, az aranymérlegek előre látható megjeléseiről, a külföldi tőzsdékről érdekes riportok számolnak be. Információkat közöl a lap a sörvállalatokról, a Nováról, Hermesről, Városi Bankról, Hitelbankról, a Közfűtő és a Városi kötvényről, a Just Izról, a Kistársaságról stb. Ára 3000 korona Szerkesztőség és kiadólivatal Budapest VIII. Rókk Sallárd ucca 9.

Öt éves cserkészek szövetsége. A Magyar Cserkészek Természeti Értékesítő Szövetsége most töltötte be fenállásának ötödik évét. A Szövetkezet melyet tisztán cserkészek tevékenységével rövid öt év leforgása alatt világszerte ismertté fejlődött. Nem régenben fő feladatát fejtette. Nem régenben fő feladatát fejtette. Nem régenben fő feladatát fejtette.

Szerkesztői üzenetek

D. Kazár. Nem a gyengeség miatt nem közöltük, de mert nem akarjuk, hogy egyes vezetők a faluknak célzásnak vegyék a tartalmat.

Lucifer. Hát csak menjen Lucifer vissza a versekkel oda abova való, ahol mindazon Luciferok lassu tűzön süttetnek, akik ily verseket írnak.

Gy. S. Szó sincs róla. Nincsenek rejtett céljaink, nem üzünk egyéni kultuszt, sem egyéni politikát. Cél az irredentizmus az igaz magyar demokráciával párosítva.

K. K. Birálatokra csak annyiban vállalkozunk amennyire időnk és helyünk megengedi.

Megkezdtek a városok a beruházási munkálatokat.

Mire használják fel a dollárkölesőnt?

A tíz millió dolláros kölcsön hovatartozásáról az egyes városok kötelesek jelentést tenni a belügyminisztériumnak. A tervek már teljes részletezésükben be is érkeztek és a munkálatokat a legtöbb helyen a tavasz beállta előtt megkezdik. Sőt több helyütt már meg is kezdtek. Az építő munkálatok részleteiről eddig a következő adatok kerültek nyilvánosságra Békéscsabán kövezési, járdaépítési munkálatokat vette programba, tovább tanügyi iskola építését, hidepítést, gőzfürdőt, és városi villamosmű létesítését. Cegléden kisvasutakat építenek, a munkálatokat tavasszal kezdik meg. Debrecenben megkezdtek már a következő beruházásokat szennyvízszűrőtelepen szűrőmedence gazdasági magtár és cselédlakás, iparostanonciskola, muzeumépítés, intézőlakás-építés, vágóhídi jéggyár, sertésvágóhíd megnagyobbítása. Egerben vízvezeték és csatornázás kibővítése. Esztergomban vízvezeték létesítése. Gyöngyösön vízvezeték és csatornázás, valamint a villamos-telep újáépítése. Győrött a csatornahálózat kibővítése és Róvfalu városrész csatornázása, Dunahídi építése, polgári

pénztár alapítása, szükséglakások építése, vízvezeték és csatornahálózat bővítése, mezőgazdaság és tehenészet részére való építkezés, vásárcsarnok építése, lakásépítkezés, a Pecopartfal építése. Mohács város háza, kislakások, és vágóhíd építése. Pápa lakóházak, ovodaépület, gőz, kád és strandfürdő építése, vízművek bővítése. Pécs a városi vízmű kibővítése, részletes csatornázás, gázgyár építése, bérházak létesítése Salgótarján Tarjánpart rendezése, Pécsköpatak burkolása, szükséglakások, vágóhíd bővítése, u. j. vásártér, mozgósztóház épületének megvétele, magánházak építése. Szekszárdon vízvezeték létesítése. Szentendrén vár és épületek építése. Szekesfehervár villa mosmúvek átalakítása, járványkórház, gazdasági iskola, uccarendezés. Szolnok gőzfürdő szőlőudával, bérház, sertésvágóhíd. Szombathely vízmű létesítése. Újpest járdák, utak, csatornák, kislakások járványkórház, szülőtthon építése, új temető telek megváltása, fémipari szakiskola, lánygimnázium. Vác vízmű létesítése. Veszprém kórház vágóhíd jéggyárral felszerelve.

Ki tud eladni?

Női kézimunkát

fűgöny-, ágy- és asztalterítő, futót, gobelint, csipkezsokkendőt stb. hasonló.

A fentiekben kívül állandóan vásárolnak:

szőnyegeket, szobrot, modern és antik dísz tárgyakat ékszereket, régiségeket, gyűjteményeket stb. cikket.

Postán megtekintésre küldött árut sajtó költségemen bérmentve szállítok vissza, ha a vételárban megegyezni nem tudnánk.

Nagyobb értékű kínálat esetén kívánatra leküldöm megbízottaimat

Ez nem jár semmiféle kötelezettséggel az eladóra.

A fenti tárgyakért én fizetem a legjobb árat emellett minden valóban értékes cikkre vevő vagyok

Saját érdekében őrizze meg a lapot és közölje címetet ismerőseivel is, kik ezért hálások lesznek Önnek.

Társulok: Abbázia. Kiállításokon részt vesz az utódállamokban és világi piacokon.

Fehér József

Budapest V. Szabadság-tér 5.

MEGHIVÓ.

a Salgótarjáni Kereskedelmi

R. T. 1926 január 31-én d. e. 11

órákor Vasút u. 51. szám alatt tartandó rendkívüli közgyűlésre.

Tárgysorozat:

A cég felszámolása.

Az Igazgatóság.

Salgótarján r. t. város polgármester hivatala 22/1926. szám.

Felhívás.

A m. kir. földművelésügyi Miniszter 93.432/1625 X. A. 2 számú rendelet értelmében a város területén minden birtokos köteles az alma, körte, kajszinbarack, cseresznye, meggy, szilva és őszi barackfáiról az elszáradt ágakat, galtyakat, leveleket, virágokat és termést, továbbá a fa derekáról és öreg ágairól az elváló cserepes kérget eltávolítani, valamint azokat a mohától megtisztítani. Ezek után a fák alját gondosan fel kell

A Szent István malátakávé



nem közönséges pörkölt árpa, hanem szakszerű csíráztatással táperőkben dús

A közönséges pörkölt árpa nem tápláló.

Ilyenért kár pénzt adni!

Salgótarjáni APPOLO MOZGÓ heti műsora

Szombat	Vasárnap	Hétfő	Kedd	Szerda	Csütörtök	Péntek
Jan. 23	31.	Feb. 1.	2.	3.	4.	5.
A 15 éves detektív	A 15 éves detektív	A gépmadár szárnyán		Kokain		

kezdete hétköznap este 8 órákor, vasár és ünnepnap délután 4, 6 és 8 órákor.

Hirdessünk: A MUNKA

politikai hetilapban!!

Elsőrangú budapesti Szabócég

mely cég vászonárak árusításával is foglalkozik,

oly urakat óhajt megnyerni, készítményei terjesztésére, kik vidéki gyárakban, vállalatoknál vagy intézeteknél márily minőségben üzletszerzéssel foglalkoztak és jó összeköttetések vannak. A legjobb minőségeket nyújtjuk a legkedvezőbb részletfizetési feltételek mellett

Írásbeli ajánlatok „Állandó kereset 198” jelű alatt Blockner J. irodájába, Budapest, 14. Semmelweis u. 4. kértnek.

Nagyrabecsült Hölgyeim és Uraim!

VEGRE

meggyőződtek arról, hogy az olcsó maradékvásárban BUDAPEST

32 Király-ucca 32

csak az udvarban.

legelőnyösebb kiszolgálással, feltűnést keltő olcsó árak mellett vásárolnak

Árak ezekben

méter fehérített gyapott vászon vagy 3 db kitűnő pohár-tő-lő összesen — — — 29

méter sifon, mosott vászon, divat delén. vagy 3 db. bőr- 35

Bokor Ferenc

ujjonnan átalakított

étterme és söracsarnoka,

Budapest, Baross tér 13. a Keleti pályaudvarral szemben.

Vidékiek találkozó helye.

Megjelent

Magyarország

1926. évi

Ujsáka katalógusa



Kiadja a

Rudolf Mosse r. t.

hirdetési iroda

Budapest VI. Podmaniczky ucca 49.



Hirdetőknek

kivánatra ingyen és bérmentve.